
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.64 

din 29 martie 2012 
privind aprobarea Planului de investiţii aferent anului 2012 pe domeniul public  
al municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de Apă Arad SA,  

care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare 
   

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.11388/24.02.2012; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.11392/T3/24.02.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.10 din Ordonanţa de Urgenţă nr.198/ 2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea 
Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii 
serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii 
Europene, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin Legea 108/2006; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind participarea 
municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA; 
-adresa nr. 2014/02.02.2012 a SC Compania de Apă Arad SA, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu numărul 7522/08.02.2012; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul art. 36 alin. (6), lit.”a”, pct.14, alin.(9), art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art.1.Se aprobă Planul de investiţii aferent anului 2012 pe domeniul public al municipiului 
Arad concesionat operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA , care se realizează din 
Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare, prezentat în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2.Prezenta hotărâre se comunică la celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.03.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



 
 
 
 
         



 
Anexa la Hotărârea nr.64/29.03.2012  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

N
r.c

rt.
 

Denumirea lucrărilor de investiţii 

C
od

 in
ve

st
iţi

e 

Detalii şi 
localizare a 
lucrării C

la
si

fic
ar

e 

Valoare totală 
lucrare/Proiect 

Ex
ec

ut
at

 p
an

a 
la

 3
1.

12
.2

01
1

R
es

t d
e 

ex
ec

ut
at

 

Plan 
2012 

Trim 
I 

Trim 
II 

Trim 
III 

Trim 
IV O

bs
er

va
ţii

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8         9 
  A. Lucrări de investiţii AR     220.000 0 0 220.000 0 0 0 220.000   
  A.1 Lucrări în continuare AR 1     0 0 0 0 0 0 0 0   

  
A.1.1 Lucrări pentru sistemul de 
alimentare cu apă potabilă AR 11     0 0 0 0 0 0 0 0   

1                           

  
A.1.2 Lucrări pentru sistemul de 
canalizare AR 12     0 0 0 0 0 0 0 0   

                            
  A.1.3 Lucrări construcţii şi instalaţii  AR 13     0 0 0 0 0 0 0 0   

1                           
  A.2 Lucrări noi AR 2     220.000 0 0 220.000 0 0 0 220.000   

  
A.2.1 Lucrări pentru sistemul de 
alimentare cu apă potabilă şi canalizare AR 21     0 0 0 0 0 0 0 0   

1   AR 211                       
  A.2.3 Lucrări construcţii şi instalaţii AR 23     220.000 0 0 220.000 0 0 0 220.000   

1 Branşament electric SP Constituţiei AR 231  

Branşament 
electric SP 
Constituţiei A1 20.000 0 0 20.000 0 0 0 20.000   

2 SP Clopotului AR232 

SP Clopotului 
- Instalaţie 
sitare, A1 200.000 0 0 200.000 0 0 0 200.000   



amplificare 
racord electric, 
amplificare 
capacitate de 
pompare 

                            

  
B.Achiziţii utilaje, echipamente, etc cu 
echipament el. şi automatizat ARB     0 0 0 0 0 0 0 0   

                            
  C.Studii proiecte ARC     18.000 0 18.000 18.000 0 18.000 0 0   

1 SP Clopotului ARC1 

SP Clopotului 
- Instalaţie 
sitare, 
amplificare 
racord electric, 
amplificare 
capacitate de 
pompare PR 18.000 0 18.000 18.000 0 18.000 0 0   

                        
                            
TOTAL GENERAL       238.000 0 18.000 238.000 0 18.000 0 220.000   

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.54/27.02.2012  
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2012 

privind aprobarea Planului de investiţii aferent anului 2012 pe domeniul public  
al municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de Apă Arad SA,  

care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare 
  

 
  

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.11388/24.02.2012; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.11392/T3/24.02.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.10 din Ordonanţa de Urgenţă nr.198/ 2005,  aprobată prin Legea 108/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare, privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, 
înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 
beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind participarea 
municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA 
-adresa nr. 2014/02.02.2012 a SC Compania de Apă Arad SA, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu numărul 7522/08.02.2012; 
 În temeiul art. 36 alin. (6), lit.”a”, pct.14, alin.(9), art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art.1.Se aprobă Planul de investiţii aferent anului 2012 pe domeniul public al municipiului 
Arad concesionat operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA , care se realizează din 
Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare,  prezentat în anexa care face parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 

Art.2.Prezenta hotărâre se comunică la celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                     SECRETAR 
 
 
 
Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                                                        Cod:PMA-S1-01  



ANEXA 
la HCLM nr.____________ 

N
r.c

rt.
 

Denumirea lucrărilor de investiţii 

C
od

 in
ve

st
iţi

e 

Detalii şi 
localizare a 
lucrării C

la
si

fic
ar

e 

Valoare totală 
lucrare/Proiect 

Ex
ec

ut
at

 p
an

a 
la

 3
1.

12
.2

01
1

R
es

t d
e 

ex
ec

ut
at

 

Plan 
2012 

Trim 
I 

Trim 
II 

Trim 
III 

Trim 
IV O

bs
er

va
ţii

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8         9 
  A. Lucrări de investiţii AR     220.000 0 0 220.000 0 0 0 220.000   
  A.1 Lucrări în continuare AR 1     0 0 0 0 0 0 0 0   

  
A.1.1 Lucrări pentru sistemul de 
alimentare cu apă potabilă AR 11     0 0 0 0 0 0 0 0   

1                           

  
A.1.2 Lucrări pentru sistemul de 
canalizare AR 12     0 0 0 0 0 0 0 0   

                            
  A.1.3 Lucrări construcţii şi instalaţii  AR 13     0 0 0 0 0 0 0 0   

1                           
  A.2 Lucrări noi AR 2     220.000 0 0 220.000 0 0 0 220.000   

  
A.2.1 Lucrări pentru sistemul de 
alimentare cu apă potabilă şi canalizare AR 21     0 0 0 0 0 0 0 0   

1   AR 211                       
  A.2.3 Lucrări construcţii şi instalaţii AR 23     220.000 0 0 220.000 0 0 0 220.000   

1 Branşament electric SP Constituţiei AR 231  

Branşament 
electric SP 
Constituţiei A1 20.000 0 0 20.000 0 0 0 20.000   

2 SP Clopotului AR232 

SP Clopotului 
- Instalaţie 
sitare, 
amplificare 
racord electric, A1 200.000 0 0 200.000 0 0 0 200.000   



amplificare 
capacitate de 
pompare 

                            

  
B.Achiziţii utilaje, echipamente, etc cu 
echipament el. şi automatizat ARB     0 0 0 0 0 0 0 0   

                            
  C.Studii proiecte ARC     18.000 0 18.000 18.000 0 18.000 0 0   

1 SP Clopotului ARC1 

SP Clopotului 
- Instalaţie 
sitare, 
amplificare 
racord electric, 
amplificare 
capacitate de 
pompare PR 18.000 0 18.000 18.000 0 18.000 0 0   

                        
                            
TOTAL GENERAL       238.000 0 18.000 238.000 0 18.000 0 220.000   

 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.11388/24.02.2012 

 
 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 
 - ordonanţa de urgenţă nr. 198/ 2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de 
întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice 
care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene 

- adresa nr. 2014/02.02.2012 a SC Compania de Apă Arad SA, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub numărul 7522/08.02.2012; 
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   Planului de investiţii aferent anului 2012 pe 
domeniul public al municipiului Arad concesionat operatorului regional  SC Compania de Apă Arad 
SA , care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare , în susţinerea căruia 
formulez următoarea: 

 
 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Prin adresa nr.2014/02.02.2012 înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
7522/08.02.2012 operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA a solicitat aprobarea  planulu i  
de investiţii propus pe  anul 2012 , pentru lucrările  necesare a fi efectuate pe domeniul public al 
municipiului Arad concesionat  operatorului şi care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire 
şi dezvoltare.   
 Valoarea investiţiei  propuse este de 238.000 lei şi se referă la realizarea  branşamentului 
electric la staţia de pompare Constituţiei şi a  instalaţiei de sitare , amplificare racord electric, 
amplificare capacitate de pompare de la staţia de pompare Clopotului . Aceste cheltuieli se suportă 
din disponibilul Fondului de întreţinere , înlocuire şi dezvoltare constituit la 31.12.2011. 
 Prin HCLM nr. 236/2009 a fost aprobată participarea Municipiului Arad la înfiinţarea 
Operatorului Regional, SC Compania de Apă Arad SA,   cu un aport în numerar la capitalul social  în 
valoare de 200.000 lei, reprezentând  echivalentul a  2,07% din capitalul social.  
 În cazul operatorilor regionali, toate unităţile administrativ-teritoriale care sunt acţionari ai 
respectivilor operatori, trebuie să vireze în Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare  sumele 
aferente acestora, conform  defalcării  prevăzute de lege. 
 

     Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
 

  
 Aprobarea Planului de investiţii aferent anului  2012 pe domeniul public al municipiului Arad 
concesionat operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA , care se realizează din Fondul de 
întreţinere, înlocuire şi dezvoltare.   

 
                                                           PRIMAR 
                                                  ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. 11392/T3/24.02.2012 

  
RAPORT 

al compartimentului de specialitate 
 
 Referitor la :  expunerea de motive înregistrată cu nr.11388/24.02.2012 a d-lui  Gheorghe 
Falcă,  primarul municipiului Arad; 
 Obiect: propunerea  privind aprobarea Planului de investiţii aferent anului 2012 pe domeniul 
public al municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de Apă Arad SA, care se 
realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare.   
   
 Prin adresa nr.2014/02.02.2012 înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
7522/08.02.2012 operatorul regional SC Compania de Apă Arad SA a solicitat aprobarea  planului  
de investiţii propus pe  anul 2012 , pentru lucrările necesare a fi efectuate pe domeniul public al 
municipiului Arad concesionat  operatorului şi care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire 
şi dezvoltare.   
 Valoarea investiţiei  propuse este de 238.000 lei şi se referă la realizarea  branşamentului 
electric la staţia de pompare Constituţiei şi a  instalaţiei de sitare , amplificare a racordului  electric şi 
a capacităţii  de pompare de la staţia de pompare Clopotului . Aceste cheltuieli se suportă din 
disponibilul Fondului de Întreţinere , înlocuire şi dezvoltare constituit la 31.12.2011. 
 În cazul operatorilor regionali, toate unităţile administrativ-teritoriale care sunt acţionari ai 
respectivilor operatori, trebuie să vireze în Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare  sumele 
aferente acestora, conform  defalcării  prevăzute de lege.  
 Prin HCLM nr. 236/2009 a fost aprobată participarea Municipiului Arad la înfiinţarea 
Operatorului Regional, SC Compania de Apă Arad SA, în considerarea calităţii de membru al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canalizare Judeţul Arad  cu un aport în numerar la 
capitalul social în valoare de 200.000 lei, reprezentând  un număr  de 200 acţiuni, echivalentul a  
2,07% din capitalul social.  
 În conformitate cu prevederile art.4, alin.(2)  din OUG nr.198/2005 privind constituirea, 
alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de 
dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă 
din partea Uniunii Europene „Unitatea administrativ-teritorială contribuie la Fondul IID cu sume 
încasate în bugetele locale sau judeţene, după caz, cel puţin egale cu: 
 -vărsămintele din profitul net de la regia autonomă de interes local sau judeţean care 
beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 
 - dividendele de la societatea comercială cu capital integral sau majoritar de stat care 
beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene; 
 -redevenţa aferentă bunurilor concesionate societăţii comerciale care beneficiază de asistenţă 
financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene. În cazul în care împrumutatul este unitatea 
administrativ-teritorială, redevenţa anuală va fi stabilită la un nivel care să acopere cel puţin serviciul 
datoriei publice pentru anul respectiv aferent împrumutului de cofinanţare contractat de unitatea 
administrativ-teritorială; 
 - impozitul pe profit plătit de operator unităţii administrativ-teritoriale; 
 -dobânzi aferente disponibilităţilor Fondului IID;  
  -TVA-ul plătit din Fondul IID şi recuperat ulterior de la bugetul de stat, în maximum 30 de 
zile lucrătoare” 
      Conform prevederilor art. 10 din actul normativ menţionat anterior  operatorul prezintă spre  
aprobare autorităţii administraţiei publice locale planul de investiţii aferent activelor date în 
administrare sau în concesiune care se finanţează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare . 
 Faţă de cele prezentate mai sus, 
 

PROPUNEM 
 



 Aprobarea Planului de investiţii aferent anului  2012 pe domeniul public al municipiului Arad 
concesionat operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA , care se realizează din Fondul de 
întreţinere, înlocuire şi dezvoltare.   
 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                                     ŞEF SERVICIU, 
                     Răzvan Popa                                                                                      Elena Portaru 


